
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO - ARARA PB. 

CNPJ N° 08.778.755/0001-23 

Prefeito Eraldo Fernandes de Azevedo 

 

Criado pela Lei Municipal nº. 04/77 

 

Diário Oficial do Município 

Arara/PB, 06 de outubro de 2015. Pg. 1 de 2 

 

Arara, 06 de outubro de 2015. 

 

Atos do Poder Executivo 

 

PORTARIA Nº. 380/2015 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, c/c 

art. 33º da Lei Complementar Municipal nº. 01/93. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Ficam exonerados, a partir desta data, todos os 
servidores ocupantes de cargos comissionados, abaixo 

relacionados: 

 
ADEILMA MICELE DE 

SOUZA 

CHEF SET BIBLI ACERVO 

MEMORIAL 

ANA PAULA AVELINO DO 

NASCIMENTO 

ASSESSOR ESPECIAL 

ANA PAULA DA SILVA 

SOARES DE SOUZA 

CHEF NUC ATED UNIDADE DE 

SAUDE 

ANTONIO DE MELO 

BEZERRA 

ASSESSOR ESPECIAL 

CARLOS ALEXANDRE 

RODRIGUES BEZERRA 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

CARLOS ANTONIO DE 

MELO BEZERRA 

ASSESSOR ESPECIAL 

CICERA DE SOUZA ASSESSOR ESPECIAL 

CRISTIANE SANTANA 

SANTOS 

ASSESSOR ESP DA AREA DE 

SAUDE 

DAMIAO BENEDITO DOS 

SANTOS 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

EDILENI ALVES DE SOUZA CHEF SEÇ PATRIMONIO E 

ARQUIVO 

EDITE DE CASSIA GOMES 

SILVA 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

EDME AVELINO DA SILVA ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

EMANUEL FREIRE DIAS ASSESSOR ESPECIAL 

ERIZONALDO CHIANCA DE 

MEDEIROS 

ASSESSOR ESPECIAL 

ERNANE NOBREGA DE 

OLIVEIRA JUNIOR 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

EVANDRO SOARES 

SOBRINHO 

ASSESSOR ESPECIAL 

EVERALDO ANTONIO DE 

SOUZA 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

FRANCISCA JOSINETE 

PINHEIRO DA SILVA 

ASSESSOR ESP DA AREA DE 

SAUDE 

GILVANDRO SERAFIN DOS 

SANTOS 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

GRAZIELA DAS GRACAS 

VALENTIM 

ASSESSOR ESP DA AREA DE 

SAUDE 

IAQUENES SIMPLICIO DA 

SILVA 

ASSESSOR ESP DA AREA DE 

SAUDE 

ISABEL CRISTINA DE 

FIGUEIREDO 

CHEF SEÇ DE ANALISE CLINICA 

IVAMBERTO RODRIGUES 

DOS SANTOS 

ASSESSOR ESPECIAL 

JESSICA GALDINO CAMARA ASSESSOR ESPECIAL 

JOAO ERNANDES DUARTE ASSESSOR ESPECIAL 

JOSE ANSELMO DE 

OLIVEIRA 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

JOSE BERTO BRAGA DA 

COSTA 

ASSESSOR ESPECIAL 

JOSE BONIFACIO FELIX 

BARBOSA 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

JOSE FERREIRA DA SILVA 

FILHO 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

JOSE IVAMBERTO 

FERNANDES JUNIOR 

ASSESSOR ESPECIAL 

JOSE MARCELO MORAIS 

SALVINO 

CHEFE DO NECLEO DE 

INFORMATICA 

JOSE RAIMUNDO DE LIMA ASSESSOR ESPECIAL 

JOSE ROBERTO DOS 

SANTOS 

ASSESSOR ESPECIAL 

JOSILENE CARNEIRO DE 

ARAUJO 

ASSESSOR ESPECIAL 

JOSIMAR ANTONIO DE 

MARIA 

ASSESSOR ESPECIAL 

LEANDRO CESAR 

FRANKLIN 

ASSESSOR TECNICO 

LEANDRO TOMÉ DA SILVA ASSESSOR TECNICO 

MANOEL MESSIAS SILVA 

DE SOUZA 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

MARCOS MACIEL DA 

CUNHA SOUZA 

ASSESSOR ESPECIAL 

MARIA DA PIEDADE DA 

SILVA 

CHEF NUCLEO AÇAO MED 

SANITARIA 

MARIA DAS DORES GOMES 

DA SILVA 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

MARIA DAS GRACAS 

FERREIRA DA SILVA 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

MARIA DE FATIMA 

FERREIRA AMORIM 

ASSESSOR ESPECIAL 

MARIA LALUZ FERREIRA 

DE MELO 

CHEFE SEÇ DE PATR E 

ARQUIVO 

MARIA SALETE MEDEIROS 

VIANA 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

MARISIO MORENO JUNIOR ASSESSOR ESPECIAL 

OSMAR VIEIRA DE LIMA ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

RAIMUNDO MUNIZ DO 

NASCIMENTO 

CHEFE DE SEÇAO DE 

MATADOURO 

RAYANE PEREIRA DA 

SILVA 

ASSESSOR ESP DA AREA DE 

SAUDE 

REGINALDO AVELINO DOS 

SANTOS 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

RICARDO LUIS DE 

MEDEIROS 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

ROBERTO SOARES DE LIMA ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

SERGIO FIDELIS ASSESSOR ESPECIAL 

SIMONE LOPES DOS 

SANTOS 

ASSESSOR ESPECIAL 

THAYSE KETYLLY FREITAS 

SANTOS 

ASSESSOR ESPECIAL 

WENNIA LAIS SANTOS 

SILVA 

ASS PARA SERV ADM 

SECRETARIA 

WILIVANIA MOREIRA DE 

ALMEIDA 

CHEF. NUCLEO AÇÃO MED. 

SANITARIA 

 

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 

Gabinete do Prefeito de Arara, em 01 de outubro de 

2015. 

Eraldo Fernandes de Azevedo 

Prefeito Constitucional 

 
 

 

Atos diversos 

ATA GERAL DA VOTAÇÃO E APURAÇÃO DO 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO TUTELAR 

Aos quatro dias do mês de outubro  de 2015, na escola 
Anésio Deodônio Moreno, sob a responsabilidade da 

Comissão Organizadora, foi realizada a votação e processo 

de escolha dos membros do CONSELHO TUTELAR DE  
Arara - PB, sendo instaladas 04seção(ões) para recepção dos 

votos, assim situadas: 04 (quatro) salas com 04 (quatro) 

urnas de lona que servirão para recepção de votos. A 
votação teve início às 08:00 horas, encerrando-se às 18:00 

horas. Às 19:02, na Câmara Municipal de Arara, iniciaram-



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO - ARARA PB. 

CNPJ N° 08.778.755/0001-23 

Prefeito Eraldo Fernandes de Azevedo 

 

Criado pela Lei Municipal nº. 04/77 

 

Diário Oficial do Município 

Arara/PB, 06 de outubro de 2015. Pg. 2 de 2 

 

se os trabalhos de apuração dos votos, a partir dos Boletins 

de Urna de cada seção, atuando como escrutinadores os Srs. 
Petrônio ribeiro de Souza (Presidente), Caliane de Oliveira 

Costa, Maria Cleivane Cruz, Jarbas Batista Guedes, Roberto 

Soares de Lima,e Ozenildo santos de Souza,  na presença 
dos candidatos e do Representante do Ministério Público, o 

Sr. Cristiano Matias Justino. Depois de constatada a 

inexistência de quaisquer indícios de fraude e 
irregularidades nos Boletins de Urna passou-se a totalização 

dos votos, chegando-se ao seguinte resultado: votos válidos: 

2.376; votos  brancos: 23; votos nulos: 95; votos totais: 
2.494  votação dos candidatos: 01-Andréia Ferreira de 

Lima, 267 votos; 02-Flaviana Gomes Lira Medeiros,328 

votos; 03-Reginaldo Lopes da Silva Filho, 217 votos;  04-

Aldenyo Renally G. da Silva, 266 votos;  05-Nival da 

Cruz dos Reis, 64 votos; 06-Fernando Raimundo de 

Medeiros, 97 votos;  07-Maria da Piedade Virgulino 

Rosas, 38 votos; 08-José Wellington da Silva, 244 votos; 

09-Marcos Aurélio Correia de Lima, 88 votos,  10-Carlos 

Alexandre R. Bezerra, 100 votos;  11-Cícero Ribeiro do 

Nascimento, 315 votos; 13-Marciana Mª Mendes de 

Lemos, 30 votos;  13-Maria Aparecida Ferreira, 225 

votos,  14-Astéria Azevedo do N. e Silva, 49 votos;  e 15-

Rafael Bruno Gomes da Silva, 48 votos.  Não havendo 

impugnações  ou incidentes que pudessem comprometer a 

validade da totalização dos votos, encerando-se a apuração 
às 22:30 horas, o Presidente da Comissão 

Organizadora, Padre Gaspar Rafael Nunes da Costa, diante 

de todos os  presente parabenizou e agradeceu a todos os 
que trabalharam no processo de escolha,  salientando que, 

nos termos da Lei Municipal nº 048/2015,  os candidatos 

terão prazo de 05 dias para eventual interposição de  
recursos contra a apuração, os quais deverão ser julgados em 

05 dias e, dentro dos 05 dias seguintes será  oficializada a 

proclamação dos eleitos com a respectiva homologação. 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que 

após lida e achada conforme, segue assinada por mim,  

Petrônio Ribeiro de Souza, (Presidente), pelos demais 
membros presentes da Comissão Organizadora, pelos 

membros do CMDCA, pelos candidatos e respectivos 

fiscais, que acompanharam os trabalhos.  

Arara, PB, 04 de outubro de 2015 

_____________________________________ 

Petrônio Ribeiro de Souza 
Presidente 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE 

ARARA – PB 
ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2015 

 

Edital nº 05/2015 
 

A comissão Especial Eleitoral, constituída na forma da 

resolução nº 05 de agosto de 2015, torna publico o resultado 
da eleição dos membros do conselho Tutelar do Município 

de Arara, realizada no dia 04 de outubro de 2015. 
 

CLASSIFICAÇÃO 

TITULARES 
NOME DO CANDIDATO 

QUANT. DE 

VOTOS 

1º FLAVIANA GOMES LIRA 

MEDEIROS 

328 

2º CICERO RIBEIRO DO 

NASCIMENTO 

315 

3º ANDREIA FERREIRA DE 

LIMA 

267 

4º ALDENYO RENALY GUEDES 

DA SILVA 

266 

5º JOSÉ WELLINGTON DA 

SILVA 

244 

 
CLASSIFICAÇÃO 

SUPLENTES 
NOME DO CANDIDATO 

QUANT. DE 

VOTOS 

6º MARIA APARECIDA 

FERREIRA 

225 

7º REGINALDO LOPES DA 

SILVA FILHO 

217 

8º CARLOS ALEXANDRE R. 

BEZERRA 

100 

9º FERNANDO RAIMUNDO DE 

MEDEIROS 

97 

10º ASTERIA AZEVEDO DO N. E 

SILVA 

49 

 

Fica aberto o prazo de 05 dias, a constar do presente Edital, 

para que sejam apresentados recursos contra resultado 

publicado. 

Arara, 04 de outubro de 2015 

 
____________________________________ 

Pe. Gaspar Rafael Nunes da Costa 

Coordenador da Comissão Especial Eleitoral – Arara - PB 
 

 


